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1. Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na mezinárodní srovnání institutu skončení

pracovního poměru. Jejím cílem není srovnávání právních řádů jako celků, ale srovnání

úpravy určitého institutu v různých státech. Jedná se tedy o mikrokomparatistiku

(„Mikrokomparatistikou se zpravidla rozumí srovnávání menších normových souborů,

např. dědického práva, či právních institucí, např. kupní smlouvy...“1). Z důvodů

omezenosti rozsahu diplomové práce a také vzájemné souvislosti s českým právem

omezím toto srovnání na vybrané země Evropské unie (dále EU). Podle mého názoru je

právní komparace nástrojem nejen k poznání cizích právních řádů, ale i k lepšímu

pochopení vlastního právního řádu. Proto nepovažuji za tolik přínosné porovnávat český

právní řád s právními řády jí velmi vzdálenými. Z těchto důvodů je práce omezena

pouze na EU a to konkrétně na tyto státy : Francie, Německo, Rakousko, Slovensko a

Švédsko. Stěžejní částí mé práce je pak detailnější porovnání úpravy výpovědi z

pracovního poměru v České republice (dále ČR) a Spolkové republice Německo (dále

SRN). Německo jsem si vybral jednak proto, že jako náš nejvýznamnější obchodní

partner a sousední země je podle mého názoru vždy na prvním místě mezi zeměmi, se

kterými bychom měli porovnávat náš právní řád. Dalším důvodem je i můj studijní

pobyt strávený na Bonnské univerzitě, kde jsem se věnoval i studiu pracovního práva.

Jako hlavní metodu používám v mé práci metodu srovnávací. Hlavním cílem

této diplomové práce je tedy nejprve stručně nastínit právní úpravu skončení pracovního

poměru na mezinárodní resp. evropské úrovni a dále ve vybraných státech, vše následně

analyzovat a nakonec srovnat s úpravou českou. Cílem není podrobný rozbor skončení

pracovního poměru v jednotlivých státech, ale především jejich zevrubné poznání a

následné srovnání. Dále upozornit na případné odlišnosti a nakonec se pomocí syntézy

pokusit zformulovat určité závěry, které z této komparace plynou. Při zpracovávání

tohoto diplomového úkolu jsem čerpal zejména z pracovněprávních předpisů

jednotlivých zemí a to pokud možno v originálním znění nebo v oficiálním anglickém

překladu, dále pak z odborné literatury a elektronických zdrojů.

1
Knapp, V. Základy srovnávací právní vědy. Praha : ALEKO, 1991 , str. 12.
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Diplomová práce je rozdělena na šest částí. První částí je tento Úvod. Druhá

část nejprve v první kapitole pro uvedení do problematiky stručně vymezuje

nejdůležitější dokumenty mezinárodního práva a předpisy práva evropského obsahující

úpravu skončení pracovního poměru, resp. obdobného zaměstnaneckého vztahu.

Považuji toto za důležité, protože všechny porovnávané země jsou členy EU a proto

jsou pro ně evropské předpisy závazné. Drtivá většina z nich také ratifikovala uvedené

mezinárodní úmluvy.

Třetí část se zaměřuje na to, jaké možnosti skončení pracovního poměru

existují ve výše uvedených vybraných státech. Vždy se více podrobně věnuji výpovědi

z pracovního poměru ze strany zaměstnavatele jako častému a zřejmě

nejproblematičtějšímu způsobu skončení pracovního poměru. U jednotlivých zemí se

vždy pokouším o porovnání zejména některých specifických institutů s českým

zákoníkem práce resp. o vzájemné porovnání studovaných zemí a o zdůraznění jejich

rozdílností. To je ostatně cílem mé práce, protože pouhé vymezení jednotlivých

právních úprav bez jejich srovnání by její účel nenaplňovalo.

Čtvrtá a pátá část jsou stěžejními body práce. Zaměřuji se v nich na porovnání

výpovědi z pracovního poměru v Německu a v ČR. Nejprve vymezuji prameny české

právní úpravy a následně jejich obsah. Dále uvádím příklad z judikatury českých soudů

k výpovědi z pracovního poměru. Obdobně postupuji v následující části u SRN.

V poslední kapitole této části pak shrnuji německou právní úpravu a provádím stručné

srovnání s českou.

Poslední šestou částí je Závěr. V něm hodnotím výsledky této diplomové

práce. Zejména to, zda se podařilo splnit všechny cíle, které jsem si v Úvodu

předsevzal. Pokouším se v něm o určitou syntézu2 a vymezuji závěry, které z rozdílnosti

jednotlivých států vyplývají. Také se zamýšlím nad důsledky, které z této komparace

plynou pro české právo. Může se české právo inspirovat zahraničními úpravami

(především Německou), nebo by naopak mohlo být přínosné pro zahraniční právníky či

studenty prostudovat českou úpravu? Text odpovídá právnímu stavu ke dni 15.6.2010,

kdy byla tato diplomová práce dokončena.

2 „Ve vlastním komparatistickém výzkumu je zapotřebí vždy obojího, analýzy i syntézy.“ (Knapp, V.

Základy srovnávací právní vědy. Praha : ALEKO, 1991, str. 22).
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2. Úprava skončení pracovního poměru na mezinárodní a evropské

úrovni

2.1 Mezinárodní a evropská úprava

2.1.1 Úvod

V pracovním právu je jedním ze stěžejních cílů ochrana zaměstnance při

skončení pracovního poměru. Především jde o vyloučení tzv. „divokých způsobů“ jeho

skončení a ochranu zaměstnance před jednostranným skončením pracovního poměru ze

strany zaměstnavatele. Zároveň ovšem pracovní právo musí zajišťovat dostatečnou

pružnost pracovněprávních vztahů, tak aby příliš neomezovalo ekonomický rozvoj tím,

že by prakticky znemožňovalo zaměstnavatelům zbavit se neefektivních pracovních sil.

Jde vždy tedy o jakési vyvážení těchto dvou relativně protichůdných zájmů. V úvodu

práce se proto zaměřím na některé základní zásady skončení pracovního poměru

zakotvené ve významných mezinárodních resp. evropských dokumentech, které se

projevují i v českém zákoníku práce. Nejzákladnějšími principy jsou zejména právo na

práci, ochrana stability pracovního poměru, zákaz diskriminace nebo zákaz nucené

práce. K rozvoji mezinárodních pracovněprávních norem dochází po 2. sv. válce. Jejich

cílem je „především zajistit lepší pracovní podmínky pracovníků a vyšší standard

sociálních práv.“3

2.1.2 Mezinárodní organizace a Evropská sociální charta

V tomto oddíle bych se chtěl nejprve krátce zastavit u nejvýznamnějších

mezinárodních organizací s působností v oblasti pracovního práva a dále se stručně

zastavit u Evropské sociální charty. V rámci Organizace spojených národů (dále OSN)

existuje celá řada orgánů a přidružených organizací.Významnou roli pro sociální oblast

má Hospodářská a sociální rada.4 Jejím hlavním úkolem je zejména řešení otázek

hospodářského, sociálního, výchovného a zdravotnického charakteru. Jako další

instituce zabývající se sociální problematikou můžeme uvést např. Organizaci OSN pro

3 Bělina, M. a kol. Pracovní právo. 4. vydání. Praha : C.H.BECK, 2010, str. 43.
4 Bělina, M. a kol. Pracovní právo. 4. vydání. Praha : C.H.BECK, 2010, str. 44.
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výchovu, vědu a kulturu (UNESCO), Světovou zdravotnickou organizaci (WHO) a

samozřejmě Mezinárodní organizaci práce (ILO). Dále bych chtěl z univerzálních

mezinárodních smluv přijatých na půdě OSN zdůraznit Mezinárodní pakt o

hospodářských, sociálních a kulturních právech přijatý v roce 1966. Zakotvuje řadu

sociálních práv a to zejména právo na práci (čl. 6), na uspokojivé a spravedlivé pracovní

podmínky (čl. 7) na přiměřenou životní úroveň (čl. 11), rovnost mužů a žen v sociálních

právech (čl. 3) či na zakládání odborových organizací (čl. 8).

Nejvýznamnější mezinárodní organizací pro pracovní právo je nepochybně

Mezinárodní organizace práce (dále MOP). Všechny její orgány pracují na principu tzv.

tripartity – jsou složeny ze zástupců sociálních partnerů (zástupců vlád, představitelů

zaměstnanců a zaměstnavatelů).5 Na její půdě byla přijata řada dokumentů týkajících se

ochrany zaměstnance při skončení pracovního poměru. Často se ale jedná pouze o různá

doporučení atp. Jde o právně nezávazné dokumenty, v terminologii mezinárodního

práva veřejného označované jako tzv. „soft law.“ Do této problematiky se však

mezinárodní právo pouští relativně pozdě a to až v roce 1963. Důvodem, proč k úpravě


[…]


zajištění pružnosti pracovního trhu. Příliš rigidní úprava skončení pracovního poměru

může vést k tomu, že zaměstnavatelé budou pouze omezeně nabírat nové zaměstnance a

budou tak vytvářet méně pracovních míst, což povede v širších důsledcích k brždění

ekonomického růstu. Ostatně souhlasím s názorem Dr. Bezoušky vysloveném v jeho

72 Hůrka, P. Nástroje pracovního práva jako reakce na současnou ekonomickou krizi. Právní fórum,

5/2009, str. 199.
73 Více tamtéž.
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článku Pracovní právo ve společnosti 21. století. „Jednostranné pojetí spočívající

v ochraně zaměstnance jíž dnes není udržitelné. Naopak, je kontraproduktivní...“74

České pracovní právo tak podle mého názoru není zcela připraveno čelit

měnícím se podmínkám na trhu práce v 21.století a byť bylo v uplynulých letech

„rekodifikováno,“ tak nový zákoník vyžaduje i z mezinárodní perspektivy novelizaci a

to zejména v úpravě výpovědní doby či výpovědních důvodů. Nicméně přesto si

myslím, že české právo odpovídá mezinárodním standardům, tak jak jsem se o nich

zmínil v druhé části. Konečně jak je vidět z hlediska srovnání s ostatními zeměmi,

úprava způsobů skončení pracovního poměru se jako celek v jednotlivých zemích příliš

zásadně neliší. Nejbližší je nám samozřejmě úprava slovenská, nejvzdálenější zřejmě

švédská, což je ale i pochopitelné vzhledem k historickému vývoji a geografické pozici.

Shrnul bych tedy, že u některých zahraničních institutů by mohl český

zákonodárce najít inspiraci a naopak si myslím, že např. německý zákonodárce by se

mohl inspirovat úpravou skončení pracovního poměru ve zkušební době, která je v SRN

nedostatečná. České právo tak v mezinárodním srovnání celkově obstojí, ale znovu

musím zdůraznit, že vyžaduje zásadní novelizace. Osobně v něm postrádám zejména

zohlednění délky trvání pracovního poměru projevujícím se v celé řadě evropských

zemí u institutu výpovědní doby či při rozhodování zaměstnavatele, kteří zaměstnanci

budou propuštěni při hromadném propouštění.75 Snaha o přílišné rovnostářství není tedy

vždy ku prospěchu věci. V tomto by se mohl český zákonodárce inspirovat třeba

rakouským pracovním právem, které relativně striktně rozlišuje různé kategorie

zaměstnanců („bílé límečky“ a „modré límečky“) a umožňuje tak zohlednit jejich

rozdílné potřeby. Zejména je ale důležité změnit v ČR ještě stále rozšířené nahlížení

zaměstnanců na zaměstnavatele jako na jakéhosi „poháněče, který nutí lidi do práce... a

je orientovaný jedině na vlastní zisk“76 a překonat tak relikt minulého režimu.

74 Bezouška, P. Pracovní právo ve spol. 21. století. Právní rozhledy, 1/2008, str. 21
75 princip seniority resp. „first in – last out“
76 Bezouška, P. Pracovní právo ve spol. 21. století. Právní rozhledy, 1/2008, str. 19
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Summary

The purpose of my thesis is to analyze the ways, how the employment

contracts are terminated in the European Union. The method of my research is to briefly

analyze the labour codes (statutes) of the particular european countries dealing with the

termination of employment contracts and then compare them, determine conclusions

and emphasize the differences. During my research I worked mostly with the original

statutes/regulations of the particular countries and also with the relevant professional

literature. Among the kinds of labour contract terminations I always prefer the notice of

termination and I focus on it. I have chosen these countries to compare : Austria, Czech

republic, France, Germany, Slovakia and Sweden. I focused my research on the

comparison of Germany with Czech republic, which is actually the main part of my

thesis.

The thesis is composed of six chapters, each of them dealing with different

aspects of the termination of employment. Chapter one is introductory and defines basic

terminology used in the thesis and also its structure.

Chapter two examines the most important international/european legislation

and documents concerning the subject of employment termination. The chapter is

dealing with the international labour standards, especially how the employers are

secured by these standards in the case of termination their employment relationships.

Chapter three is subdivided into three parts and provides an outline of the

ways, how the termination of employment contracts are regulated in the four chosen

countries. Part one is intoductory, part two outlines the common for all countries, part

three contains the particular countries – Austria, France, Slovakia and Sweden.

Chapter four concentrates on the Czech law. First it briefly describes all ways

how to terminate an employment contract in the Czech republic. Then it focuses more

detailed on the notice of termination. In the last part of this chapter I analyze a particular

case of a czech court dealing with the notice of termination.

Chapter five concentrates on the German law. The structure is similar to the

chapter four. At the end of this chapter I compare the two law systems with each other

and try to emphasize the differences.

Conclusions are drawn in chapter six. The main aim of the finishing chapter is

to prove if my initial goals (defined in chapter one) have been reached. I also try to
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define the role and importance of employment termination in the perspective of the

contemporary economic crisis. I suggest that the comparison of different law systems is

not only a way to learn something about other countries and their law, but it also helps a

lawyer to better orientation inside his own law.
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Seznam použitých zkratek :

BAG – Bundesarbeitsgericht, německý spolkový pracovní soud

BAT - Bundesangestelltentarifvertrag, kolektivní smlouva pro zaměstnance německé

státní správy

ČR – Česká republika

EU – Evropská unie

MOP – mezinárodní organizace práce

LAG – Landesarbeitsgericht, německý zemský pracovní soud

OSN – Organizace spojených národů

SES – Smlouva o evropských společenstvích

SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie

SR – Slovenská republika

SRN – Spolková republika Německo

UNESCO – Organizace spojených národů pro vědu, vzdělání a kulturu

WHO – Světová zdravotnická organizace
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