Oponentský posudek diplomové práce Martina Reindla
na téma „Srovnání skončení pracovního poměru ve vybraných

zemích Evropské unie“.

Autor si pro svoji diplomovou práci zvolil téma (skončení
pracovního poměru), které je možné z pohledu pracovně právní
úpravy v ČR označit za velmi aktuální a odbornou veřejností široce
diskutované. Skutečnost, že se navíc rozhodl českou právní úpravu
této oblasti porovnat s právní úpravou skončení pracovního poměru
ve vybraných zemích Evropské unie, je z tohoto pohledu dvojnásob
přínosná. Náročnost zvoleného tématu na zpracování lze i z tohoto
pohledu označit za nadprůměrnou a to i s ohledem na velkou
dynamiku vývoje právní úpravy i doktrinálních výkladů v této
oblasti.

Rozsahem 69 stran splňuje požadavky kladené na rozsah
diplomové práce.

Po obsahové stránce lze označit diplomovou práci za zdařilou,
je však třeba poznamenat, že vzorek odborné literatury, s kterou
diplomant pracoval, mohl být reprezentativnější.

Je jistě ambiciózní, pokud si diplomant vytkne za cíl
diplomové práce provést porovnání zkoumaného institutu v domácí
právní úpravě a v dalších pěti zemích Evropské unie, na druhé
straně však z tohoto pohledu ne příliš rozsáhlá diplomová práce
nedává diplomantovi prostor věnovat se zkoumané problematice vždy
v dostatečné šíři. Za nedostatek práce považuji například
skutečnost, že se diplomant nezmiňuje o problematice možného
odstoupení od pracovní smlouvy a to ani ve vztahu k nálezu
Ústavního soudu Pl. ÚS 83/06, který se danou problematikou
zabýval, ani ve vztahu k problematice, kterou diplomant zmiňuje
v rámci exkurzu do německé právní úpravy na str. 58 ve vztahu
k možnosti vázat v SRN pracovní poměr na rozvazovací podmínku.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, při které by se diplomant
měl blíže zaměřit:

a) na problematiku možného odstoupení od pracovní smlouvy,
b) ve vztahu k tvrzení uvedenému na str. 59 diplomové práce,
stručně zmínit genezi tzv. nabídkové povinnosti v rámci české
pracovněprávní úpravy.

Navrhované hodnocení diplomové práce: velmi dobře.

V Praze dne 14.9.2010
Prof. JUDr. Miroslav Bělina, CSc.